
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33269 Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2016

necessidades do IGEPREV, quanto ao fornecimento diário de café 
para os servidores e atendimento, a servidora Patrícia Cordovil 
Pinheiro, matrícula funcional nº. 5909857/2, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os servidores: 
Samuel Romulo Aguiar Ferreira, matrícula funcional nº. 
5894145/2, ocupante do cargo de Subgerente e André Arcanjo 
Seixas da Silva, mat: 54193934/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo/Gerente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de 
dezembro de 2016.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 129309

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA N° 1327 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016.
Fundamentação: Conceder com fundamento no que dispõem os 
artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei Complementar 
nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas Leis 
Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.
ÓBITO: 10/05/ 2016
ORGÃO: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
EX-SEGURADO: LEONIDAS LOPES BANDEIRA
MATRICULA: 30852950/1
CARGO: DEFENSOR PÚBLICO
VALOR: R$ 25.248,28
BENEFICIÁRIO: RAIMUNDA ALVES BANDEIRA
Ordenador: Allan Gomes Moreira
Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E nº 
33268 de 12/12/16

Protocolo: 129115

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 343 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o Memorado nº 184.2016-GDP, de 09/12/2016, 
que dispõe sobre a Substituição de Fiscal de Contrato.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – Substituir na portaria nº 30/2015, de 06/02/2015, publicada 
no DOE nº 32.825, de 09/02/2015, a servidora Brenda Carolina 
Corrêa Lopes, Id. funcional nº. 5833400/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, fi scal do Contrato Administrativo 
nº 037/2014, pela servidora Lorena Pinho Ribeiro, Id. funcional 
nº. 5904604/2, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, a contar de 16/11/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de 
dezembro de 2016.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 129304

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO
PORTARIA Nº.  195 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações.
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006.

RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2016 (Proc. 374762/2016) – 
AQUISIÇÃO DE APARELHOS TELEFÔNICOS E MICROFONES.
Pregoeiro:
Luis Henrique Ferreira Brito - matricula 54196485
Equipe de Apoio:
Paula Adriane da Silva Costa  – matricula 5890358
Márcia Cristina Franco de Andrade - matrícula 751871
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará 
– EGPA.

Protocolo: 129247
DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO
PORTARIA Nº.  196 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações.
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2016 (Proc. 482645/2015) – 
AQUISIÇÃO E INSTLAÇÃO DE RELÓGIO DE PONTO BIOMÉTRICO 
Pregoeiro:
Luis Henrique Ferreira Brito - matricula 54196485
Equipe de Apoio:
Paula Adriane da Silva Costa  – matricula 5890358
Márcia Cristina Franco de Andrade - matrícula 751871
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará 
– EGPA.

Protocolo: 129248

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2016
Data De Autorização: 27/10/2016
Contratada: PANIFICADORA CUIABÁ LTDA - ME.
Valor Total: R$ 14.697,00 (quatorze mil, seiscentos e noventa e 
sete reais).
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de alimentos 
(lanche e almoço), inerente ao CAPACITASUAS no município de 
Santarém/Pa.
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Processo nº 429695/2016
Ordenador Responsável: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo: 129068
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2016
Data De Autorização: 21/11/2016
Contratada: M DE N.D. NUNES - ME.
Valor Total: R$ 14.175,00 (quatorze mil, cento e setenta e cinco 
reais).
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de alimentos 
(lanche e almoço), inerente ao CAPACITASUAS no município de 
Belém/Pa.
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Processo nº 420570/2016
Ordenador Responsável: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo: 129064

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
013/2016
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará (EGPA), no uso de suas atribuições legais, resolve 
RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2016. com 
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93
Belém, 11 de novembro de 2016
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 129071
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
011/2016
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará (EGPA), no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 112016. com Fundamento Legal: 
art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93
Belém, 27 de outubro de 2016
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 129069

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 002/2016, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2016
JULGADORIA
A Diretora da Julgadoria de Primeira Instância, no uso da sua 
competência que lhe é conferida pelo artigo 24 da Lei estadual nº 
6.182/98, cc. Artigo 5º, VII, da Instrução Normativa nº 19/2008,
RESOLVE:
DELEGAR competência para julgamento em 1ª Instância ao 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais – AFRE, DANIEL FRAIHA 
PEGADO, ID. Funcional nº 5852439/2 lotado nesta Julgadoria de 
Primeira Instância, nos termos do que dispõe o art. 6º, I, “a” e 
“b” da Instrução Normativa nº 19/2008, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUÍZA HELENA MELO DE MENDONÇA
Diretora da Julgadoria de Primeira Instância

Protocolo: 129040
PORTARIA Nº 610 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada no 
D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVEM:
DESIGNAR, a servidora IRENE RAIOL DOS SANTOS, Identifi cação 
Funcional nº 05570280/01, Auditor de Receitas Estadual, lotada 
na CEEAT/IPVA/ITCD, para atuar como Fiscal do Contrato nº 
028/2016/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a FUNDAÇÃO INSTITUTO 
DE PESQUISAS ECONÔMICAS - FIPE, referente a contratação de 
serviços especializados para a elaboração de tabela de preços 
de veículos automotores para base de cálculo do Imposto sobre 
a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA para o exercício 
de 2017.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
ANTÔNIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 129455
ERRATAS
Portaria nº 460 de 29.11.2016, publicada no DOE nº 
33.267 de 09.12.2016.
Nome: Vladimir Angelino Cardoso Lobato
Onde se lê: 01/12/2016a 30/12/2016
Leia-se: 08/12/2016 a 16/01/2017
Portaria nº 175 de 24.10.2016, publicada no DOE nº 
33.240 de 27.10.2016.
Nome: Francimere Teixeira da Silva Mello
Onde se lê: 05.12.2016 a 03.01.2017
Leia-se: 19.12.2016 a 17.01.2017
Portaria nº 1713/2016-GS/SEFA, de 30 de novembro de 
2016
Dispõe sobre a admissão de servidor para o Órgão Central da 
Secretaria de Estado da Fazenda.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o Processo Administrativo nº 2015/282264 
E-protocolo e 002015730010967-8 SIAT/SEFA, e o Parecer nº 
488/2016, da Consultoria desta Secretaria,
RESOLVE:
Art. 1º Regularizar a situação funcional do servidor RAIMUNDO 
WILSON FERREIRA DE OLIVEIRA, identifi cação funcional nº 
5911776/1, para constar no SIGIRH/SEAD a data de admissão 
no quadro de pessoal da Secretaria de Estado da Fazenda, a 
partir de 01.01.1983.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 129209

ERRATA
.

ERRATA
Portaria nº 601, de 09.12.2016, publicada no DOE nº 
33268, de 12.12.2016:
Onde se lê: IOANE CATARINA DA COSTA PEREIRA
leia-se : IOANE CATARINA ROMÃO DA COSTA

Protocolo: 129160

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CERAT CASTANHAL
O Coordenador  Executivo Regional de Administração  Tributária  
e não Tributária de Castanhal, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.


